
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.69 del 16-07-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTI:
il  D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il  D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010  e  s.m.i.;

VISTO il Decreto sindacale n. 04 del  09.03.2021 con il quale è stato confermato
Responsabile del Settore Economico Finanziario  il  Dott.  Daniele  Mitolo;

VISTO il Decreto sindacale n. 11 del 02.03.2020 con il quale è stato assegnato l’incarico di
direzione  del Settore I – Affari Generali e Personale  alla  Dott.ssa De Alfieri Manuela;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.06.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023 e dei relativi allegati;

PREMESSO che:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala
Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino
al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza
in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;
l’Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18
novembre 1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e
sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

Oggetto: Progetto Amatrice Live  Amatrice Vive.  Affidamento diretto alla Ditta
Tatangelo Noleggi srl con sede in Sora (FR)  per noleggio palco modulare.
Impegno di spesa.CIG:  Z313280CBD.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 785

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 16-07-2021



VISTO l’ avviso pubblico per il sostegno a progetti di spettacolo dal vivo nei comuni del
cratere del terremoto della Regione Lazio ai sensi del Decreto del Ministero per i beni e le
attività culturali e per il Turismo ( MIBACT) del 2 marzo 2020 n. 106 concernente: “ Criteri
di riparto e modalità di utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali nei territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016 per l’anno finanziario 2020”, della DGR 350/2020 e del
conseguente Accordo di Programma;
CONSIDERATO che l’Amministrazione conformemente a quanto disposto dall’avviso in
argomento, ha elaborato la proposta progettuale “ AMATRICE LIVE – AMATRICE VIVE”
inoltrata alla Regione Lazio con apposita istanza di finanziamento entro la scadenza prevista;
VISTA la nota della Regione Lazio, acquisita al prot. del Comune di Amatrice al n. 2304 del
04.02.2021 con la quale la Regione Lazio comunica la formale assegnazione del contributo di
€ 22.995,00=  per il progetto denominato “AMATRICE LIVE – AMATRICE VIVE”;
RITENUTO   di  dover procedere al noleggio di un palco modulare per il periodo 17 – 24
luglio 2021;

Art. 32 Fasi delle procedure di affidamento
le procedure di affidamento dei contratti  pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti1.
di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle
norme vigenti;

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, e stazioni2.
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e3.
secondo i criteri previsti dal presente codice ( omissis)”;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:

Art. 192. Determinazioni a contrarre e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

VISTO l’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.69 del 16-07-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento diretto in economia, nel
rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative
contenute nel relativo regolamento del codice dei contratti;

VISTO il preventivo rimesso dalla Ditta Tatangelo Noleggi srl con sede in Sora (FR) per un
importo totale di €  2.257,00=  IVA compresa per noleggio palco per il periodo  17 -24 luglio
2021;
RITENUTO per tutto quanto sopra, di affidare alla Ditta Tatangelo Noleggi srl la fornitura
sopra  specificata al prezzo complessivo di €  2.257,00= IVA compresa;
RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa per una somma complessiva di €
2.257,00=;
DATO ATTO che il CIG. rilasciato dall’ANAC è il numero: Z313280CBD;
PRESO ATTO che il DURC della  Ditta   risulta essere in regola;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di  approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
che qui si intende integralmente riportato;

di procedere al noleggio di un palco modulare, con relativo trasporto montaggio e
smontaggio  per il periodo 17 – 24 luglio 2021 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del
D. Lgs. 50/2016;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, gli
elementi indicativi del contratto e della  procedura contrattuale sono i seguenti:

a) fine che si intende perseguire: allestimento di un palco modulare per il periodo 17 –-
24 luglio 2021;

b)  forma del contratto Scrittura privata ( consistente nello scambio dei documenti di-
“Offerta” e di “ Accettazione tra Fornitori e Soggetto aggiudicatore”);

c) modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016;-

di affidare,  il servizio di cui sopra alla Ditta Tatangelo Noleggi srl con sede in Sora  per
l’importo complessivo di €  2.257,00= IVA  compresa al 22% ;

di costituire impegno di spesa  in favore della Ditta Tatangelo Noleggi srl  per l’importo
complessivo di € 2.257,00  sul PEG. 924 del bilancio 2021 – 2023  Imp. 703/19;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

di dare atto che il CIG per la fornitura è: Z313280CBD.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.69 del 16-07-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



F.to F.to  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 16-07-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-08-2021    REG. 1405

Amatrice, 16-07-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.69 del 16-07-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


